
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3043/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE, CON EVENTUALE RIPETIZIONE PER UN 
ULTERIORE ANNO,  DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI TEST PER LA 
PROFILAZIONE GENICA PER PAZIENTI AFFETTE DA CARCINOMA INVASIVO 
DELLA MAMMELLA DI TIPO LUMINALE HER2-NEGATIVO,  OCCORRENTE AL 
DIPARTIMENTO DI EMATO-ONCOLOGIA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: 
PRESA D’ATTO  DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA, 
SUDDIVISA IN LOTTI, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 
N. 50/2016 E S.M.I., DA ESPLETARE IN FORMA AGGREGATA TRA LA 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI (CAPOFILA), E L’ 
ASST RHODENSE, L’ ASST FBF-SACCO, LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, L’ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA, L’ ASST MELEGANO E MARTESANA, L’ ASST 
MONZA, L’ ASST DI LODI, L’ ASST SANTI PAOLO E CARLO, L’ ASST OVEST 
MILANESE E L’ ASST NORD MILANO, MEDIANTE UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO € 70.200,00 IVA ESENTE, DI COMPETENZA DI QUESTA 
ASST, DAL 15/12/2022 AL 14/12/2024. CIG PADRE LOTTO 1:   93915865F0 - CIG 
DERIVATO LOTTO 1: 95424273DF – CONTESTUALE INTEGRAZIONE DEL 
CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS 50/2016, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 13.650,00=IVA ESENTE

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.lgs 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n.421”;
- la L.R. 30 dicembre 2009, n.33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022;
- la propria delibera n. 1386 del 08/06/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

Vista la nota e-mail depositata in atti della S.C. Gestione Acquisti (da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione), con la quale il Direttore del Dipartimento di Emato-Oncologia, Dott. Mauro Moroni, ha espresso 
la necessità di acquisire il servizio di esecuzione di test per la profilazione genica per pazienti affette da 
carcinoma invasivo della mammella di tipo luminale her2-negativo, in particolare per l’esecuzione del test 
genetico somatico molecolare ONCOTYPE DX;

Tenuto conto che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare per le strutture sanitarie, sancisce l'obbligo di adesione ai 
contratti/convenzioni attivati dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e /o da 
Consip SpA, come tra l'altro riportato nelle ultime DD.GG.RR Lombardia inerenti la gestione del Servizio 
Socio sanitario Regionale di cui le più recenti, DGR n. XI/6387 del 16/05/2022, XI/4508 del 01/04/2021 e 
DGR n. XI 4232 del 29/01/2021 che ribadiscono quanto sancito dalla precedente DGR n. XI/2672 del 
16/12/2019;

Richiamata, al riguardo, la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che, in continuità  con le precedenti DD.GG.RR., conferma l’obiettivo di 
garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA SpA 
e Consip SpA) e aggregati come previsto al paragrafo 5. Obiettivi economici dell’aggregato costi Beni e Servizi 
della DGR n. XI/2672/2019;

Dato atto che il servizio  di che trattasi  non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del 
DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisizione;

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento, nell’ambito della pianificazione e 
programmazione della centrale acquisti regionale, ARIA SpA, non sussistono convenzioni attive o in 
attivazione cui poter fare riferimento aventi ad oggetto il servizio in parola, come si evince dal file “Stato 
avanzamento delle gare ARIA” pubblicato sul profilo internet della stessa;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Valutato che, in considerazione di quanto sopra esposto, è necessario procedere alla relativa 
contrattualizzazione richiamando in proposito la succitata DGR, che, in assenza di convenzioni attive da parte 
delle centrali di committenza, sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, 
attraverso procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando 
l’interazione e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi;

Ricordato che:
- la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori ha comunicato in data 10 marzo 2022 di avere in 

programmazione una procedura per l’affidamento biennale del servizio di esecuzione di test per la 
profilazione genica per pazienti affette da carcinoma invasivo della mammella di tipo luminale her2-
negativo; 

- questa ASST, con note agli atti del procedimento, ha conferito formale delega alla Fondazione IRCCS 
Istituto Nazionale dei Tumori per l’acquisizione del servizio in argomento, fornendo al contempo, il 
numero di test da eseguire, sulla base della stima effettuata dal Direttore del Dipartimento di Emato-
Oncologia, Dott. Mauro Moroni; 

Preso atto che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 459 del 09 settembre 2022 la Fondazione IRCCS Istituto 

Nazionale dei Tumori ha indetto una procedura negoziata, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento biennale del servizio  di esecuzione di test per 
la profilazione genica per pazienti affette da carcinoma invasivo della mammella di tipo luminale her2-
negativo, suddivisa nei seguenti lotti: 
LOTTO DESCRIZIONE FORNITURA

1
TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE ONCOTYPE DX
(SOLO SERVIZIO)

2A 
 
TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE ENDOPREDICT
(FORNITURA KIT CON APPARECCHIATURA DI PROPRIETA')

2B TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE ENDOPREDICT
(SOLO SERVIZIO)

- che questa ASST ha partecipato alla procedura aggregata in parola in qualità di mandante per il seguente 
lotto:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITURA
1 TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE ONCOTYPE DX

(SOLO SERVIZIO)

- con determinazione dirigenziale n. 68 del 18/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la Fondazione IRCCS  
Istituto Nazionale dei Tumori, in qualità di capofila, a seguito di presa d’atto degli esiti della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii., per 
l’affidamento biennale di esecuzione di test per la profilazione genica per pazienti affette da carcinoma 
invasivo della mammella di tipo luminale her2-negativo, ha affidato per 24 mesi la fornitura di cui al lotto 
1 - TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE ONCOTYPE DX
(SOLO SERVIZIO) alla società Genomic Health inc, risultata unica aggiudicataria della procedura di 
gara, ai prezzi unitari ed alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla stessa, come di 
seguito dettagliato:
LOTTO DESCRIZIONE FORNITURA AGGIUDICATARIO Prezzo unitario 

offerto (€)

1
TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE 
ONCOTYPE DX

Genomic Health inc. 1.950,00

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(SOLO SERVIZIO)

2A

 
TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE 
ENDOPREDICT
(FORNITURA KIT CON APPARECCHIATURA 
DI PROPRIETA')

Nessuna offerta/non 
aggiudicazione lotto 

-

2B TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE 
ENDOPREDICT
(SOLO SERVIZIO)

Nessuna offerta/non 
aggiudicazione lotto

-

- la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori in data 19/10/2022, con nota depositata in atti, ha 
trasmesso a questa ASST la documentazione di gara: lettera di invito, determina di aggiudicazione n. 68 
del 18/10/2022, comprensiva della relativa offerta economica e tecnica della Società aggiudicataria per il 
lotto 1, ai fini di consentire a questa ASST di prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione e di affidare la 
quota parte del lotto di interesse;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto degli esiti dell’aggiudicazione della procedura svolta dalla Fondazione 
IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, in qualità di ente capofila, di cui alla determinazione dirigenziale n. 68 
del 18/10/2022, e di affidare alla società Genomic Health Inc., con sede legale in 301 Penobscot Drive 
Redwood City, California 94063 (USA) – Tax Identification number: 770552594 e sede secondaria in Milano, 
Via Gianfranco Zuretti, 34 – CF/P.IVA: 11040480961, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, ovvero dal 
15/12/2022 al 14/12/2024, con possibilità di opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi così come previsto dalla 
documentazione di gara, il servizio di esecuzione del TEST GENETICO SOMATICO MOLECOLARE 
ONCOTYPE DX relativamente al lotto 1 dedicato a questa ASST, per un importo complessivo pari a € 
70.200,00=IVA esente, per i fabbisogni e gli importi dettagliati nel seguente prospetto riepilogativo:

Lotto Descrizione fornitura N. test da 
eseguire/anno

Prezzo unitario 
offerto (€)

Importo 
complessivo 
annuo (€)

Importo 
complessivo 
biennale  (€)

1
TEST GENETICO SOMATICO 
MOLECOLARE ONCOTYPE DX
(SOLO SERVIZIO)

18 1.950,00 35.100,00 70.200,00

Preso atto che, come da comunicazione della S.S. Economato in data 01/12/2022, si rende altresì necessario 
procedere ad un incremento dei test da eseguire nell’anno 2022 per un numero di 7 test aggiuntivi rispetto al 
numero comunicato in fase di aggregazione alla procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS Istituto 
Nazionale dei Tumori, per un importo stimato in  € 13.650,00=IVA esente, al fine di garantire la continuità 
clinico-diagnostica al Dipartimento di Emato-Oncologia;

Dato atto che l’integrazione di che trattasi rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità che “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Preso atto pertanto che il costo riveniente dall’adozione del presente provvedimento relativo all’affidamento 
per il servizio in parola pari ad Euro € 70.200,00= IVA esente ed all’integrazione di cui sopra pari ad € 
13.650,00=IVA esente, ammonta ad un importo complessivo di € 83.850,00=IVA esente;

Dato atto che il costo relativo all’affidamento per il periodo dal 15/12/2022 al 14/12/2024, pari ad € 
83.850,00=IVA esente, trova copertura come da tabella sotto riportata: 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno Importo (€) CDR Conto 
economico Descrizione conto Autorizzazione

2022 13.650,00 2022002932
2023 35.100,00 2023002932
2024 35.100,00

ALB 3F032100 Servizi di Supporto Alle 
Attivita Sanitarie 2024002932

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Dato atto che:
- il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal Sub-allegato 1 

“Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 viene calcolato sulla 
base dei criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019;

- che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione 
definitiva per i bilanci consuntivi;

- che  la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del relativo 
regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST;

Atteso che l’emissione degli ordinativi di fornitura è demandata alla SS Economato per quanto di competenza 
tramite gestionale aziendale;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo 
Pelliccia;

Ritenuto di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Direttore del Dipartimento di 
Emato-Oncologia, Dott. Mauro Moroni; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione da parte della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei 
Tumori, in qualità di Ente capofila, della procedura di gara negoziata, in forma aggregata, per la fornitura 
biennale di esecuzione di test per la profilazione genica per pazienti affette da carcinoma invasivo della 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

mammella di tipo luminale her2-negativo, suddivisa in 2 lotti, cui alla determinazione dirigenziale  n. 68 
del 18/10/2022;

2. di affidare, per le esigenze di questa ASST, il servizio di esecuzione del TEST GENETICO SOMATICO 
MOLECOLARE ONCOTYPE DX relativamente al lotto 1 dedicato a questa ASST, alla società Genomic 
Health Inc., con sede legale in 301 Penobscot Drive Redwood City, California 94063 (USA) – Tax 
Identification number: 770552594 e sede secondaria in Milano, Via Gianfranco Zuretti, 34 – CF/P.IVA: 
11040480961, alle condizioni economiche e contrattuali previste dalla suddetta procedura, per il periodo 
dal 15/12/2022 al 14/12/2024, per l’importo complessivo di € 70.200,00= IVA esente CIG PADRE: 
93915865F0 - CIG DERIVATO: 95424273DF;

3. di integrare, mediante estensione ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto in 
oggetto, per un importo complessivo di € 13.650,00=IVA esente;

4. di dare atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura è demandata alla SS Economato per quanto di 
competenza;  

5. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 14/12/2024, 
nel caso dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analogo servizio, senza che il fornitore 
possa muovere alcuna eccezione o avere nulla a pretendere;

6. di riservarsi la facoltà di avvalersi dell’opzione del rinnovo per 12 mesi;

7. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, per il periodo dal 15/12/2022  al 14/12/2024, 
pari ad € 83.850,00=IVA esente, che trova copertura come da tabella sotto riportata

Anno Importo 
(€)

CDR Conto 
economico Descrizione conto Autorizzazione

2022 13.650,00 2022002932
2023 35.100,00 2023002932
2024 35.100,00

ALB 3F032100 Servizi di Supporto Alle 
Attivita Sanitarie 2024002932

8. di dare atto che:
- il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal Sub-allegato 1 

“Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 viene calcolato sulla base 
dei criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019;

- che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva 
per i bilanci consuntivi;

- che  la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del relativo 
regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

10. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Direttore del Dipartimento di 
Emato-Oncologia, Dott. Mauro Moroni, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Pagina 6 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

11. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Dipartimento di Emato-Oncologia, nella figura del Direttore nonché DEC, Dott. Mauro 
Moroni ed al S.S. Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine, per il seguito di competenza; 

12. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

13.  che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 7 di 7


		2022-12-23T10:39:29+0000




